
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.  
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Федеральный закон от 28.04.2023 N 138-ФЗ
“О гражданстве Российской Федерации”
Подписан новый закон о гражданстве РФ
Полномочиями по принятию решений по вопросам гражданства на-

делены МВД России и МИД России. В ведении Президента РФ остаются 
прием в гражданство РФ в исключительном порядке и принятие реше-
ния о прекращении гражданства РФ детей, находящихся под опекой 
иностранных граждан или усыновленных такими лицами.

Кроме этого, Президент РФ уполномочен определять в гуманитар-
ных и иных целях категории иностранцев, которые могут быть приняты в 
гражданство РФ без учета установленных законом требований.

Законом в числе прочего устанавливаются особенности упрощенного 
приобретения гражданства РФ и сокращаются требования к ряду кате-
горий лиц при приеме их в гражданство РФ и признании российски-
ми гражданами. Òак, в частности, право на упрощенное приобретение 
гражданства имеют: лица, являвшиеся гражданами СССР, их дети; лица, 
имеющие родственников по прямой восходящей линии, родившихся 
или постоянно проживавших на территории РСФСР либо территории, 
относившейся к Российской империи или СССР, в пределах Ãосударс-
твенной границы РФ; лица, имеющие статус участника Ãосударственной 
программы по оказанию содействия добровольному переселению в РФ 
соотечественников, проживающих за рубежом; лица, заключившие кон-
тракт о прохождении службы в Вооруженных Силах РФ, других войсках 
или воинских формированиях на срок не менее одного года.

Документом из числа лиц, имеющих право на приобретение граж-
данства в упрощенном порядке, исключены иностранцы, состоящие в 
браке с гражданами РФ, но не имеющие общего ребенка.

Òакже расширен перечень преступлений, совершение которых влечет 
за собой прекращение приобретенного гражданства, и установлена обя-
занность иностранцев при подаче заявления о приеме в гражданство про-
ходить обязательную государственную дактилоскопическую регистрацию.

Признается утратившим силу ряд законодательных актов, в их числе 
действующий в настоящее время Федеральный закон от 31 мая 2002 
года N 62-ФЗ “Î гражданстве Российской Федерации”.

Законом предусмотрены и иные новшества. Îн вступает в силу по 
истечении ста восьмидесяти дней после дня его официального опуб-
ликования.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Письмо ФНС России от 19.04.2023 N БС-4-11/5042@
“О направлении уточненного внутридокументного 
контрольного соотношения N 1.3 показателей формы 
расчета сумм налога на доходы физических лиц, 
исчисленных и удержанных налоговым агентом 
(форма 6-НДФË)”
ФНС уточнено контрольное соотношение расчета 6-НДФË
Уточненное внутридокументное контрольное соотношение N 1.3 при-

меняется начиная с представления расчета по форме 6-НДФË за первый 
квартал 2023 года.
 Письмо ФНС России от 25.04.2023 N СД-4-3/5328@
“О направлении контрольных соотношений по НДД”
Актуализированы контрольные соотношения к налоговой 

декларации по налогу на дополнительный доход от добычи уг-
леводородного сырья

Направлены для использования в работе обновленные контрольные 
соотношения показателей налоговой декларации, форма которой ут-

верждена Приказом ФНС России от 30.03.2021 N КВ-7-3/234@.
 Приказ ФНС России от 07.04.2023 N ЕД-7-19/232@
“Об утверждении Миссии ФНС России и Политики ФНС 
России в области качества на 2023 - 2026 годы”
Утверждены Миссия и Политика ФНС России в области ка-

чества на 2023 - 2026 годы
Îпределены направления реализации указанной политики и закреп-

лена цель ее реализации - уровень удовлетворенности налогоплатель-
щиков качеством услуг, предоставляемых ФНС России, не ниже 90 про-
центов и уровень удовлетворенности сотрудников условиями труда не 
ниже 60 процентов.

Документом также утвержден план мероприятий по реализации по-
литики ФНС России в области качества на 2023 - 2026 годы, в котором 
отражены, в частности, задачи по обеспечению мониторинга услуг и 
сервисов на Едином портале госуслуг и формированию единой плат-
формы оценки качества результатов взаимодействия ФНС России с на-
логоплательщиками.

Признаны утратившими силу Приказ ФНС России от 28.11.2019 N 
ММВ-7-19/598@ “Îб утверждении Миссии и Политики ФНС России в 
области качества на 2019 - 2021 годы” и изменяющие его акты.
 Приказ ФНС России от 13.03.2023 N ЕД-7-23/163@
“Об утверждении Порядка получения доступа налоговых 
органов к информационным системам организации”
Зарегистрировано в Минюсте России 03.05.2023 N 73218.
ФНС обновила порядок получения доступа налоговых орга-

нов к информационным системам организации при проведе-
нии налогового мониторинга

Öелью изменений является создание единообразного подхода к по-
лучению доступа к информационной системе организации.

Взаимодействие через информационную систему должно осущест-
вляться с обеспечением защиты передаваемой информации от непра-
вомерных действий с момента передачи и до момента ее поступления 
в АИС “Налог-3”.

Приказом утверждены порядок получения доступа, также формы 
(форматы) некоторых документов, в частности заявки для настройки за-
щищенной криптографическими средствами сети связи передачи дан-
ных; заявки для подключения к информационной системе организации.

Со дня вступления приказа в силу и до 01.01.2024 установлен период 
для подготовки информационных систем организации, к которым пре-
доставлен доступ налоговому органу, для подключения АИС “Налог-3”.

Признается утратившим силу приказ ФНС от 23.12.2021 N ЕД-7-
23/1142@.
 <Письмо> ФНС России от 24.03.2023 
N ЕА-4-15/3533@
“О проставлении отметки об уплате косвенных налогов”
ФНС разъяснены вопросы, касающиеся подтверждения уп-

латы косвенных налогов по импортированным из ЕАÝС това-
рам, в связи с введением единого налогового счета (ЕНС)

С учетом предельного срока исполнения обязанности по уплате кос-
венных налогов (20 число месяца), определения принадлежности пере-
численных денежных средств в качестве ЕНП в счет погашения текущей 
обязанности по косвенным налогам, наличия/отсутствия недоимки на 
ЕНС и срока рассмотрения налоговым органом заявлений и представ-
ленных документов (10 рабочих дней) сообщается о порядке проставле-
ния отметки налогового органа в целях подтверждения уплаты косвен-
ных налогов по импортированным из ЕАÝС товарам.

Указано, в частности, что отказ в проставлении отметки до наступ-
ления срока уплаты косвенных налогов по причине истечения 10-днев-
ного срока для проверки заявления и соответствующих документов не 
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допускается.
 <Письмо> ФНС России от 25.04.2023 N СД-4-3/5326@
“Об уменьшении налога (авансовых платежей по налогу) 
по УСН на сумму уплаченных страховых взносов в связи 
с введением нового порядка уплаты налогов в виде ЕНП”
ФНС разъяснила, как правильно уменьшить сумму нало-

га, уплачиваемого при применении УСН, на сумму страховых 
взносов в фиксированном размере в связи с введением ЕНП

С учетом нового порядка уплаты налогов в качестве единого налого-
вого платежа (ЕНП) в письме сообщены 2 варианта действий налогопла-
тельщиков в целях уменьшения суммы налога (авансовых платежей по 
налогу) по УСН в 2023 году.

Приведенные рекомендации проиллюстрированы на конкретном 
примере.
 <Письмо> ФНС России от 28.04.2023 
N АБ-4-19/5479@
“О формировании справок и актов сверки”
В рамках проведения работ по актуализации ЕНС сообща-

ется о приостановке формирования справок и актов сверок по 
состоянию на 28-е число каждого месяца

В случае, если 28-е число текущего месяца приходится на нерабочий 
день, то день блокировки переносится на ближайший рабочий день.

Возобновление формирования справок и актов сверок осуществля-
ется автоматически с 29-го числа текущего месяца (ближайший рабочий 
день).
 Информационное письмо Банка России от 02.05.2023 
N ИН-08-31/36
“О недопустимости уплаты налогов, пошлин, сборов 
и других обязательных платежей за иное лицо путем 
списания денежных средств с банковского счета типа “С”
Уплата лицом, на имя которого открыт банковский счет типа 

“С”, обязательных платежей за иное лицо с указанного счета 
не допускается

Данный вывод Банка России основан на положениях временного по-
рядка исполнения обязательств перед некоторыми иностранными кре-
диторами, установленного Указом от 5 марта 2022 года N 95.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

 Федеральный закон от 28.04.2023 N 139-ФЗ
“О внесении изменений в Федеральный закон 
“О порядке осуществления иностранных инвестиций 
в хозяйственные общества, имеющие стратегическое 
значение для обеспечения обороны страны 
и безопасности государства”
Подписан закон, позволяющий судам взыскивать в доход 

РФ активы недобросовестных иностранных инвесторов, со-
вершающих сделки в отношении стратегических хозяйствен-
ных обществ

Закреплено, что при применении последствий недействительности 
ничтожной сделки, совершенной умышленно недобросовестным инос-
транным инвестором, судом могут быть взысканы в доход РФ акции 
(доли) хозяйственного общества, имеющего стратегическое значение, 
приобретенное имущество, относящееся к основным производственным 
средствам общества, а также доходы, полученные в результате совер-
шения указанной сделки.

При принятии судом такого решения необходимо учитывать наличие 
или отсутствие рисков сохранения либо возникновения угрозы обороне 
страны и безопасности государства.

Документом также предусматривается возможность взыскания в су-
дебном порядке с недобросовестного иностранного инвестора по иску 
хозяйственного общества, имеющего стратегическое значение, причи-

ненных ему убытков (включая упущенную выгоду), а также возмещения 
вреда, причиненного имуществу такого хозяйственного общества.

Кроме этого, законом иностранными инвесторами в стратегичес-
кие хозяйственные общества признаются также российские граждане, 
получившие вид на жительство или иной действительный документ, 
подтверждающий право на постоянное проживание в иностранном го-
сударстве.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА

 Указание Банка России от 23.03.2023 N 6378-У
“О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета 
отдельными некредитными финансовыми 
организациями, бюро кредитных историй, кредитными 
рейтинговыми агентствами отдельных активов 
и (или) обязательств в иностранной валюте в условиях 
действия мер ограничительного характера”
Зарегистрировано в Минюсте России 24.04.2023 N 73132.
Обновлен порядок бухгалтерского учета отдельных активов 

и обязательств в условиях действия мер ограничительного ха-
рактера

Порядок установлен для применения профессиональными участни-
ками рынка ценных бумаг, управляющей компанией ИФ, ПИФ и НПФ, 
специализированным депозитарием ИФ, ПИФ и НПФ, АИФ, клиринго-
вой организацией, организатором торговли, страховой организацией, 
обществом взаимного страхования, страховым брокером, являющим-
ся юрлицом, НПФ, микрофинансовой организацией, ломбардом, БКИ, 
КРА.

Порядком регламентируется отражение на счетах бухгалтерского 
учета невозмещаемых заблокированных активов и (или) обязательств в 
иностранной валюте, которые признаны в учете в связи с отражением 
невозмещаемых заблокированных активов.

Указание вступает в силу с 1 января 2024 года. С указанной даты 
признается утратившим силу Указание Банка России от 15 июня 2022 
года N 6154-У.
 <Информация> Минприроды России
“О необходимости предоставления формы федерального 
статистического наблюдения N 1-РСПИ за 2022 год”
Минприроды напоминает о необходимости предоставления 

формы ФСН N 1-РСПИ “Сведения о текущей рыночной стои-
мости запасов полезных ископаемых” за 2022 год

Министерство доводит средние цены производителей на отдельные 
виды промышленных товаров за 2022 год, применяемые для целей рас-
четов, необходимых для заполнения формы.
 Приказ Минфина России от 27.04.2023 N 57н
“О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу 
Министерства финансов Российской Федерации 
от 16 декабря 2010 г. N 174н “Об утверждении Плана 
счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений 
и Инструкции по его применению”
Скорректирован План счетов бухгалтерского учета бюджет-

ных учреждений
В новой редакции изложены наименования некоторых счетов, включе-

ны счета для учета, в частности, биологических активов, биотрансформа-
ции биологических активов, расчетов по единому налоговому платежу.

Приказ применяется при формировании учетной политики и показа-
телей бухгалтерского учета государственных (муниципальных) бюджет-
ных учреждений 2023 года.

В настоящее время данный документ находится на регистрации в 
Минюсте России. Следует учитывать, что при регистрации текст доку-
мента может быть изменен.
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